²³ II *Sent.*, d. 35, q. 1, a. 3, ad 1: "Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dictum est, opposita reducuntur in idem genus in quo vel utrumque est per se, ut patet in contrariis et relativis; vel unum est per se, et alterum per reductionem, ut patet in privatione et habitu, et affirmatione et negatione; unde habitum est in [I *Sent.*, d. 28, q. 1, a. 1) ab Augustino, quod in eodem genere est genitus et non genitus." The reference to Augustine is doubtless *De Trinitate* 5.6-7.

and affirmation in negation."²⁴ Thus we can say that not only *genitus* but also *ingenitus* refers to a relation.

These earlier remarks of Thomas's help us to understand the briefer remarks on the same topic in question 71 of the *Prima secundae* ("Whether in whatever sin there is some act" [*STh* I-II, q. 71, a. 5]). There, although his laying out of the problem is the same as in the *Sentences* commentary ("Some say that in every sin of omission there is some act, whether interior or exterior . . . [b]ut others say that in a sin of omission no act is required" [ibid.]), Thomas says that "it is truer to say that it is possible for some sin to be without any act."²⁵ Those who say that an act is necessary are correct insofar as, even when a person does something else from which it merely follows that he does not do what he ought, there was present the *occasion* of doing the right thing.²⁶ Thomas uses again the example of the man who stays up late and so does not get to church: he could have gone to bed. Strictly speaking, however, there was no act of not going to church. All the man did was stay up late; not going to church was "beside" his intention (*praeter intentionem*).²⁷ (This latter expression will become important below.)

²⁴ *I Sent.*, d. 28, q. 1, a. 1, ad 3: "Ita etiam nulla negatio vel privatio est in genere per se: quia non habet aliquam quidditatem nec esse; sed reducitur ad genus affirmationis, secundum quod in non esse intelligitur esse, et in negatione affirmatio." He goes on to attribute this idea to Aristotle: "ut <licitPhilosophus"–and most editions give as the reference *Sophistici Elenchi* 2.4, by which is clearly meant *Topica* 2.4 and, in particular, 111b17-23.

²⁵ *STh* I-II, q. 71, a. 5: "Unde verius dici potest quod aliquod peccatum possit esse absque omni actu." In the responses to the objections, he is even more explicit about this: "Et ideo meritum non potest esse sine actu, sed peccatum potest esse sine actu" (ad 1); "aliquid dicitur voluntarium non solum quia cadit super ipsum actus voluntatis, sed quia in potestate nostra est ut fiat vel non fiat, ut dicitur in *EN* iii [5,1113b20-21]" (ad 2). See also *STh* I-II, q. 6, a. 3: "voluntarium potest esse absque actu; quandoque quidem absque actu exteriori, cum actu interiori, sicut cum vult non agere; aliquando autem et absque actu interiori, sicut cum non vult."

²⁶ *STh* I-II, q. 71, a. 5: "Si vero in peccato omissionis intelligantur etiam causae vel occasiones omittendi, sic necesse est in peccato omissionis aliquem actum esse."

²⁷ *Ibid.*: "Quandoque autem actus voluntatis directe fertur in aliud, per quod homo impeditur ab actu debito, sive illud in quod fertur voluntas, sit coniunctum omissioni, puta cum aliquis vult ludere quando ad ecclesiam debet ire; sive etiam sit praecedens, puta cum aliquis vult diu vigilare de sero, ex quo sequitur quod non vadat hora matutinali ad ecclesiam. Et tunc actus iste interior vel exterior per accidens se habet ad omissionem, quia ommissio sequitur praeter intentionem; hoc autem dicimus per accidens esse, quod est praeter intentionem, ut patet in *Phys.* [2.5.196b17-197a35]."

None of this is to say that even with sinful omission there is not required a certain amount of deliberate-if not deliberated-behavior. A venial sin of omission requires no deliberation at all, but one does have to know what is going on. We have already seen this in considering the *primi secundo motus*: serious sin arrives, says Thomas, once one decides to linger with-or even just fails to suppress-the movements of the sensual appetites; but there has to be something of moral significance to linger *with*. This is consistent with what he says in question 74 of the *Prima secundae* (*STh* 1-11, q. 74, a. 10), where he argues that venial sin can enter even into the higher intellect (represented, we recall, in Augustine by Adam). What occurs there is reasoning and all reasoning is about things that enter into consideration independently of the reasoning process itself: they enter by way of "intuition" of simple experiences before they are compounded one with another. So, since intuition too pertains to reason, sin-that is, venial sin-is possible even in the higher intellect; but it is venial since it occurs before deliberation.²⁸

Even with mortal sin the deliberation can be minimal.²⁹ In the first place, when the sin is an omission, as we have seen, it is not necessary that the person even think of what he should be doing. In question 6, article 3 of the *Prima secundae*, an objection argues that the voluntary requires cognition and cognition involves an act; therefore, any instance of the voluntary (i.e., the moral) requires an act. Thomas replies:

²⁸ *STh* 1-II, q. 74, a. 10, ad 2: "Ad secundum dicendum quod in operativis ad rationem, ad quam pertinet deliberatio, pertinet etiam simplex intuitus eorum ex quibus deliberatio procedit, sicut etiam in speculativis ad rationem pertinet et syllogizare, et propositiones formare." This general approach also explains how angels, who do not engage in discursive thought, can fall. See *De Malo*, q. 16, a. 4, ad 7 where Thomas's point is that the devils need not have deliberated first, before sinning; it could have happened at the first moment of their creation: "Sed quando deliberatio non praecedit electionem, tunc non requiritur quod, antequam aliquis eligat, habeat potestatem eligendi vel non eligendi; sed in ipso instanti libere fertur in hoc vel in illud."